
Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DELL’ATC 

Det. n.  02  del 13 MAGGIO 2020 

OGGETTO: DGR 593 del 11/05/2020 “Disposizioni per il controllo della fauna selvatica e per 

la caccia di selezione in applicazione delle Ordinanze del Presidente della Giunta regionale 

36/2020 e 50/2020” - Revoca della Sospensione dell’attività venatoria connessa allo 

svolgimento della Caccia di Selezione al Cinghiale ex Det. Pr. N. 01 del 17/03/2020  

 

VISTA la L.R. 12 gennaio 1994, n. 3 e s.m.i. (Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n. 157 

“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”)  

VISTO il D.P.G.R. n. 119 dell’ 08/08/2017 con cui sono stati nominati i consiglieri del Comitato di 

Gestione dell’ATC n. 13 denominato “Massa” 

VISTA la Del. C.d.G. n. 1 del 21/08/2017 in base alla quale risulta eletto il Presidente del Comitato 

di Gestione dell’ATC nella persona del consigliere Filippo Merlini, 

IL PRESIDENTE 

RICHIAMATA la Det. Pr. N. 1 del 17/03/2020 con la quale è stata disposta la sospensione della 

validità di tutte le autorizzazioni rilasciate nell’ambito dell’organizzazione della Caccia di Selezione 

al Cinghiale sul Territorio a caccia Programmata del Comprensorio di Massa. 

VISTA la DGR n. 593 del 11/05/2020 “Disposizioni per il controllo della fauna selvatica e per la 

caccia di selezione in applicazione delle Ordinanze del Presidente della Giunta regionale 36/2020 e 

50/2020” con la quale, in particolare, al punto 2) è stato stabilito che: lo svolgimento dell’attività di 

caccia di selezione in forma individuale sull’intero territorio regionale può essere effettuato 

utilizzando per lo spostamento mezzi propri di trasporto e con l’obbligo di rientro in giornata presso 

l’abitazione abituale. L’attività deve essere svolta nel rispetto delle misure di distanziamento sociale. 

VISTA la DGR n. 68 del 27/01/2020 “Piano di Gestione e Calendario Venatorio sulla specie 

cinghiale nelle aree non vocate della Regione Toscana per il periodo gennaio-maggio 2020”;   



Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

VISTA la DGR n. 438 del 30/03/2020 in base alla quale, in conseguenza dell’attuale emergenza 

COVID-19 ed in coerenza con quanto previsto dall’articolo 103, comma 2 del DL 18/2020, è stabilita 

la proroga delle seguenti scadenze: 

- dal 15 maggio 2020 al 15 giugno 2020 la scadenza per l’ iscrizione all’ATC di residenza 

venatoria o ad ulteriore ATC (art. 5 comma 3 e art. 6 comma 4 DPGR 48/r/2017; 

- dal 31 marzo al 15 giugno 2020 la scadenza per iscrizione ad un ATC di residenza venatoria 

diverso da quello dell’anno precedente (art. 7 comma 2 DPGR 48/r/2017). 

TENUTO CONTO che la DGR n. 438 del 30/03/2020 stabilisce altresì che il cacciatore abilitato al 

prelievo selettivo non potrà effettuare tale attività per la stagione venatoria 2020/21 senza aver prima 

provveduto all’iscrizione; 

TENUTO CONTO inoltre che l’art. 4 del DPGR 48/r/2017 stabilisce che l’iscrizione all’ATC per 

ciascuna tipologia di caccia di cui al comma 1 del medesimo articolo ha validità annuale e decorre 

dal 15 maggio al 14 maggio dell’anno successivo e che la DGR n. 438 del 30/03/2020, così come 

sancito nel parere espresso da Regione Toscana agli atti di questo ufficio, ha rinviato il termine di 

scadenza per l'iscrizione agli ATC al 15 giugno, ma non la validità dell'iscrizione agli ATC per 

l'annata venatoria 19/20, rimasta al 14 maggio 2019. 

per quanto sopra premesso e considerato 

DELIBERA 

- la REVOCA della sospensione della validità di tutte le autorizzazioni rilasciate 

nell’ambito dell’organizzazione della Caccia di Selezione al Cinghiale sul Territorio 

a caccia Programmata del Comprensorio di Massa. 

- di DARE ATTO che, ai sensi della DGR 593 del 11/05/2020, lo svolgimento 

dell’attività di caccia di selezione potrà essere effettuata: 

a) in forma individuale; 

b) utilizzando per lo spostamento mezzi propri di trasporto; 

c) con l’obbligo di rientro in giornata presso l’abitazione abituale; 

d) nel rispetto delle misure di distanziamento sociale. 

- di DARE ATTO inoltre che, ai sensi della DGR 438 del 30/03/2020,  il cacciatore 

abilitato al prelievo selettivo non potrà effettuare tale attività per la stagione venatoria 



Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

2020/21 senza aver prima aver provveduto all’iscrizione all’ATC e che la validità 

dell’iscrizione effettuata per l’annata venatoria 2019-2020 ha validità fino al 14 maggio 

2020. 

- di dare la massima divulgazione del presente atto tramite pubblicazione sul sito 

istituzionale di ATC www.atcms13.it, tramite invio alla mail list dei cacciatori ove 

presente e  dandone comunicazione alla associazioni venatorie provinciali. 

 

Aulla, 13 maggio 2020 

Il Presidente dell’ATC MS13 

Filippo Merlini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ps 

http://www.atcms13.it/

